Potest igitur nunc suprema sapientia vestra probe intelligere quantum a veritate aliena sint ea omnia que de ipso domino angelo sibi narrata fuere. Nam neque sub fide publica captus est. neque ipse sua sponte tunc famagustam accessit. neque eo tempore quo sui contra eum insurrexerunt pro fide catholica militabat. sed potius contra omnes christianos indifferenter ut diximus seuiebat. Nec minus preterea falsum est id quod beatitudini vestre affirmatum fuisse videtur. quod videlicet ulle littere sacrosancti collegij reuerendissimorum cardinalium de ipso domino angelo loquentes unquam nobis reddite fuerint. sed tantummodo litteras sanctitatis vestre julio superiore de ipsa materia scriptas accepimus. Quibus statim rescripsimus statuisse nos et in ea re et in omnibus alijs rebus pro virili nostra obsequi voluntati sanctitatis vestre. tumque litteras beatitudini vestre transmisimus jubentes capitaneo famaguste ut circa vel retentionem vel liberationem domini angeli litteris

sanctitatis vestre obtemperaret. Et tamen in litteris nostris tunc adiecimus nos consyderantes quot preda quotque rapinas idem dominus angelus contra omnes christianos commiserat. maxime vereri ne idem capitaneus famaguste de eodem domino angelo. ita iubente justitia. supplicium sumi jussisset antequam littere nostre ad eum peruenirent. quod quidem non aliter euenit quam existimabamus. Nam priusquam littere nostre redite fuissent capitaneo. sed etiam scripte. jam dominus angelus condemnatus fuerat. jamque contra eum executio facta. quam ipsa justitia deposcebat.

Hec. clementissime pater. pro defensione innocentie nostre sufficere arbitrati sumus. cum presertim prenomatus didacus se perspicue intelligere coram nobis affirmauerit ea omnia falsa esse que de eodem domino angelo sanctitati vestre contra nos narrata fuerunt. Oramus itaque beatitudinem vestram ut quandoquidem et facile possumus et parati sumus. si expediat. sufficienter probare ea omnia que diximus vera esse. hujusmodi falsis accusationibus. si quas de cetero contra nos fieri contingat. aures ocludat. sibi que persuadeat nos semper fuisse esse et omni tempore fore deuotissimos filios et obseruantissimos cultores sanctitatis sue.

Quod autem beatitudo vestra postulat ut triremem de qua superius fit mentio in famagusta existentem cum suis apparibus consignari faciamus reuerendissimo domino petro archiepiscopo tarraconensi legato apostolico. cupientes semper ut diximus sanctitatis vestre voluntati obtemperare. jussimus nostris litteris capitaneo famaguste ut triremem ipsam omnesque ejus apparatus. quicumque sibi traditi fuerunt. statim libere dari jubeat eidem reuerendissimo domino legato siue legitime persone pro eo. et si quid aliud in manu nostra nunc positum esset quod posset sanctum illud propositum beatitudinis vestre contra infideles adiuuare . . . hoc exiguo munere non contenti ipsis profecto operibus ostenderemus quantum cupiamus affectum ac venerationem nostram erga sanctitatem vestram ipso experimento intelligi. cui nos semper ac nostra omnia suppliciter commendamus. Data die xxvii decembris mcccclvi (1).

Sanctitatis vestre filij ac seruitores deuotissimi
prote tores comperarum sancti georgij. comunis janue etc.

(1) Per la data dell'anno 1456 che leggesi attribuita al presente e ai susseguenti documenti dei 27 dicembre 1455, vedasi la 4^a nota posta sopra a pag. 453.

DOCUMENTO CLXXV.

Si raccomandano per lo stesso fine alla protezione del cardinale di Fermo.

1455 27 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 192 v.)

Reuerendissimo ac prestantissimo patri et domino. domino dominico titulo sancte crucis cardina'i firmano dignissimo.

Reddidit nobis. reuerendissime ac prestantissime pater et domine. vir egregius didacus de speio litteras sanctissimi domini nostri et item reuerendissime paternitatis vestre. de negotio domini angeli morosini mentionem facientes. Quare petitioni quantum in nobis est satisfacimus. scripsimusque capitaneo nostro famaguste ut triremem illam que fuit prenominati quondam domini angeli cum suis apparatibus libere tradi jubeat reuerendissimo domino legato apostolico. quemadmodum littere sanctissimi domini nostri postulant et etiam reuerendissima vestra paternitas nos hortatur. Verum quoniam ex ipsis sanctissimi domini nostri litteris deprehendimus. multa beatitudini sue contra nos falso narrata fuisse. pro defensione innocentie nostre ea sanctitati sue rescripsimus que ex litterarum exemplo quod his includi iussimus reuerendissima vestra paternitas intelliget.

Oramus igitur benignitatem vestram ne sibi laboriosum sit id exemplum perlegere et apud sanctitatem domini nostri veritatem et innocentiam nostram tueri. nobisque post hec respondere an ea que eidem sanctissimo domino nostro rescripsimus satis sint. Nos enim si expediat facile possumus probare et quidem sufficienter ea omnia que in ipsis litteris nostris sanctissimo domino nostro significauimus vera esse. Propter quod reuerendissimam paternitatem vestram iterum iterumque precamur ut quemadmodum in omnibus alijs rebus solet. ita in hoc negotio patrocinium innocentie nostre suscipiat. sibi que persuadeat nos semper paratos fore et quidem in omnia concernentia decus et amplitudinem suam. Data die xxvii decembris 1456.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores etc.

DOCUMENTO CLXXVI.

Impugnano anche a sostenere la loro causa il cardinale Giorgio Fieschi.

1455 27 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 494)

Reuerendissimo ac prestantissimo in christo patri et domino. domino georgio cardinali de fiesco dignissimo.

Quemadmodum. reuerendissime pater et domine. ex copia litterarum sanctissimi domini nostri nobis scriptarum super re domini morosini. exque responsionibus litteris illis per nos factis. quarum etiam exemplum his includi iussimus. sapientia vestra latius intelliget. multa eidem sanctissimo domino nostro narrata fuisse videntur contra decus nostrum. que prorsus a veritate aliena sunt. Propter quod reuerendissimam paternitatem vestram ex animo rogamus ne sibi laboriosum sit ipsarum litterarum exempla perlegere et post hec rebus cognitis sanctitatem domini nostri certiore efficere affectus et deuotionis nostre erga beatitudinem suam. et quam falsa sunt ea omnia que de prenotato domino angelo sanctitati sue narrata fuere. Quod profecto inter multa benignitatis vestre obsequia nobis prestita annumerabimus. parati semper in omnia concernentia decus et amplitudinem reuerendissime paternitatis vestre. Data die xxvii decembris mccccxvi.

Reuerendissime paternitatis vestre filij
protectores etc.

DOCUMENTO CLXXVII.

Comandano al capitano di Famagosta di restituire la nave di Angelo Morosino all'arcivescovo di Tarragona, legato del Papa.

1455 27 dicembre

(Litterar. off. s. Georg. ann. 1454-1457)

(fol. 494)

Protectores etc. Spectato et prestanti viro bartholomeo de leuanto capitaneo famaguste. dilectissimo nostro.

Significauit nuper nobis. spectate vir dilectissime noster. sanctissimum do-

minum nostrum statuiss. se contra infideles parare omnes triremes quocumque poterit uodique contrahere. et ob id hortatus est nos ut triremem illam quam turma domini quondam angeli morosini ab eo abstulit et predecessori vestro dono dedit. consignari jubeamus reuerendissimo domino petro archiepiscopo terraconensi legato et classis apostolice capitaneo generali. Nos igitur qui super omnia optamus non solum ejusdem sanctissimi domini nostri voluntati obtemperare. sed etiam apparatus contra infideles pro virili nostra adjuuare. volumus et vobis jubemus ut visis presentibus litteris statim libere et sine ulla contradictione tradi et consignari faciatis prenominato reuerendissimo domino legato apostolico siue legitime persone pro eo. dictam triremem et omnes ejus apparatus. quicumque vobis seu predecessori vestro traditi et consignati fuerunt.

De cujus triremis et apparatusum suorum consignatione instrumentum confessionis cum inuentario sub nomine ejus cui triremem ipsam et ejus apparatus consignaueritis. manu notarij fieri facite. cujus postea exemplum ad nos transmittitote. Et si forsitan triremis ipsa jam in terram subducta esset et ulla reparatione indigeret. eo casu volumus ut tam circa reparationem quam etiam circa expeditionem ejus. presertim quando in mare deducenda erit. prebeat dicto reuerendissimo domino legato et suis omne genus auxiliij ac fauoris. et demum in hoc et in reliquis negotijs ea omnia humanitatis officia illis liberallyter prestetis. que veris amicis negari non solent. Data die xxvii decembris mccccclvi.

INDICE

DELLE MATERIE CONTENUTE IN QUESTO FASCICOLO

Codice Diplomatico delle Colonie Tauro-Liguri, durante la signoria dell' Ufficio di s. Giorgio (MCCCCLIII-MCCCCLXXV), ordinato ed illustrato dal socio P. Amedeo Vigna	Pag. v
Ragione dell'Opera	vii

ANNO MCCCCLIII.

Esposizione storica degli avvenimenti	3
Documenti	19

ANNO MCCCCLIV.

Esposizione storica	61
Documenti	85

ANNO MCCCCLV.

Esposizione storica	157
Documenti	253

AVVERTENZA

A norma di quanto si è accennato nell' *Avvertenza* impressa sulla copertina del volume v, fascicolo 1, questo tomo vi si apre col *Codice Diplomatico delle Colonie Tauro-Liguri*. Il numero dei documenti che devono avervi parte essendosi però venuto nel frattempo aumentando al di là d'ogni speranza, converrà che il medesimo abbracci, oltre il presente, anche il vii tomo.

I fascicoli poi destinati a comporre siffatti due volumi usciranno in luce a non lunghi intervalli; ma la loro comparsa si alternerà con quella degli altri lavori onde venne del pari deliberata la stampa. Così i risultamenti de' varii studi ai quali dalla Società si attende, saranno rappresentati in eguale misura nel corso delle sue pubblicazioni.

ATTI
DELLA
SOCIETÀ LIGURE
DI
STORIA PATRIA

—
VOLUME VI. — FASCICOLO II.
—

GENOVA
TIPOGRAFIA DEL R. I. DE' SORDO-MUTI

—
MDCCCLXIX

APPENDICE AI DOCUMENTI

DELL' ANNO 1455 ⁽¹⁾

DOCUMENTO CLXXVIII.

Bolla di papa Calisto III in cui accorda amplissime indulgenze e grazie spirituali ai sudditi della repubblica di Genova, e ai fedeli delle città e diocesi di Luni, Tortona, Acqui, Alba ed Asti, i quali o personalmente o con largizioni concorressero all' armamento promosso dai Protettori di s. Giorgio, in aiuto di Caffa e le altre loro colonie del mar Nero ⁽²⁾.

1455, 22 aprile

(Diuersor. negot. off. s. Georg. ann. 1455-1465)

(fol. 12 e 36 v.)

Calistus episcopus. seruus seruorum dei dilectis filijs protectoribus compe-
rarum sancti georgij. communis janue. salutem et apostolicam benedictionem.

(¹) Pubblicato già da buona pezza il primo fascicolo del presente Codice Diplomatico, e alla vigilia di porre mano alla stampa del secondo, ci venne presentato questo nuovo registro *Diuersorum negotiorum*, ann. 1455-1465, dello stesso archivio di s. Giorgio; nel quale oltre molti atti e bolle papali che spargono bella luce sugli avvenimenti dell' anno 1456, trovansi inseriti parecchi documenti spettanti al 1455, cui perciò collochiamo qui in appendice.

(²) Questa bolla è la stessa dianzi riferita a pag. 302 sotto il documento CXVIII; ma mutila in gran parte, come la riportò il Rainaldi negli *Annal. Eccles.* al

Cum in desiderijs cordis nostri illa precipue versetur cogitatio. ut quantum humano consilio fieri potest nependissimis conatibus infidelium resistatur. ea libenter ordinamus et querimus que ad defensionem christifidelium et repressionem dictorum infidelium spectare videntur. Cum igitur fidedignorum relatu intellexerimus inhumanissimos christiani nominis hostes turcos et tartaros unanimi consensu deliberasse et statuisse preclaram urbem capham. aliaque loca orientalia dominio januensi subdita de proximo inuadere et occupare ut fideles ex illis partibus eradicent. vosque ad ciuitatum et locorum eorundem defensionem terra marique prouisionem possibilem facere incepisse. in qua maximis expensis opus est:

Nos quantum possumus de thesauro ihesu christi domini et saluatoris nostri vobis prouidere volentes. uniuersos et singulos nationis januensis et sub eodem dominio et protectione degentes utriusque sexus. etiam clericos seculares et regulares. tam in dicta ciuitate quam alibi ubicumque terrarum habitantes vel negotiantes. ac omnium et singularum ripariarum ciuitatum insularum et locorum prefato dominio subditorum incolas et habitatores cuiuscumque dignitatis status gradus ordinis conditionis et preheminentie existant. etiamsi particularia obtineant dominia. eorumque subditos vasalos et feudatarios. ac nobiles viros marchiones comites dominos. ac omnes et singulos ut prefertur utriusque sexus commendationi et protectioni januensium recommissos. nec non quoscumque lunensis terdonensis aquensis albensis et astensis ciuitatum earumque diocesuum pariter utriusque sexus ut prefertur. obsecramus in domino et per viscera misericordie dei nostri exhortamur atque requirimus. ut pro ciuitatum insularum et locorum supradictorum defensione auxilio et fauore oportunis velint personaliter siue de bonis et facultatibus sibi a deo collatis larga manu et libenti animo prouidere. recepturi a pijssimo deo nostro bonorum omnium remuneratore in presenti seculo abundantiam gratiarum et post finitum humane conditionis cursum gloriam felicitatis eterne.